
ORIGINALE 
CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       
 
PROPOSTA DI DETERMINE N.454 DEL 03/08/2022 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA A FAVORE DI ALUNNI DISABILI. PERIODO 
01.09.2022 - 31.08.2025. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE. 

IL DIRETTORE 

 Su proposta della Responsabile del Servizio supporto alla Domiciliarità per Adulti, Anziani e 
Disabili e della Responsabile del Servizio supporto alla Residenzialità per Adulti, Anziani e 
Disabili; 

 Premesso che con determinazione n. 98 del 09.03.2022 è stata indetta procedura aperta ai sensi 
degli artt. 60 e 142, comma 5 bis e seguenti, del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio 
di assistenza per l’autonomia a favore di alunni disabili, residenti e frequentanti gli istituti 
scolastici ubicati nei Comuni di Mondovì, Carrù, Dogliani e Lequio Tanaro, per la durata di un 
triennio dalla data di affidamento, provvedendo altresì alla prenotazione di spesa per le annualità 
2022 e 2023;  

 Dato atto che la procedura è stata svolta sulla Piattaforma Telematica Traspare della L&G 
Solution ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 Richiamata la determinazione n. 90 del 01.03.2022 con cui si è provveduto al conferimento delle 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento alla Responsabile del Servizio supporto alla 
Residenzialità per adulti, anziani e disabili A.S. Mariangela Olivero, di Direttore dell’Esecuzione 
del contratto alla Responsabile del Servizio supporto alla Domiciliarità per adulti, anziani e 
disabili A.S. Sabrina Pollano, e delle altre funzioni tecniche relativamente alla procedura in 
oggetto; 

 Considerato che con determinazione n. 290 del 29.06.2022 il servizio è stato affidato alla 
Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS di Torino, per un importo totale pari ad € 
1.467.574,44 I.V.A. 5% esclusa, comprensivi di € 2.000,00 per le spese di attuazione del 
D.U.V.R.I., per il periodo 01.09.2022 – 31.08.2025; 

 Considerato che nei confronti della Cooperativa aggiudicataria è stata disposta ed esercitata la 
verifica per la comprova del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

 Richiamato l’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che fino all’istituzione, tramite decreto 
del Ministero delle Infrastrutture, della Banca dati nazionale degli operatori economici la 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, per la partecipazione 
alle procedure disciplinate dal Codice sia acquisita utilizzando la banca dati AVCPass istituita 
con Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’ANAC; 

 Atteso che l’Ente ha provveduto alla verifica dell’autocertificazione presentata in sede di gara, 
acquisendo, tramite il sistema AVCPASS, la documentazione attestante il possesso dei requisiti 
di carattere generale per la Cooperativa aggiudicataria; 

 Dato atto che è stata altresì acquisita la documentazione a comprova del possesso dei requisiti di 
capacità economico-finanziario e tecnico professionale dichiarati in sede di gara; 

 Dato atto che, a seguito della richiesta in merito all’ottemperanza alle disposizioni di cui alla 
Legge 68/99, effettuata a mezzo PEC con prot. n. 4933 del 01.07.2022, non si è ricevuto risposta 
alla data del 03.08.2022, si procede pertanto sotto condizione risolutiva, anche in sua assenza, 

373 10/08/2022 



stante la necessità di garantire l’avvio del servizio in oggetto non oltre l’avvio dell’anno 
scolastico 2022/2023; 

 Considerato che in data 27.06.2022 si è altresì provveduto alla richiesta di informativa antimafia 
ai sensi del D.Lgs. 159/2011, tramite il portale B.D.N.A. (Banca Dati Nazionale unica 
Antimafia), con prot. n. PR_TOUTG_Ingresso_0115079_20220627; 

 Dato atto che la verifica di cui al punto precedente risulta ancora in istruttoria; 
 Dato atto che, se decorsi 45 giorni dalla data della richiesta (27.06.2022), la procedura risulterà 

ancora in istruttoria, si procederà comunque con la sottoscrizione del contratto, fatti salvi 
successivi provvedimenti interdittivi del Prefetto, che comporteranno lo scioglimento immediato 
dello stesso; 

 Considerato che alla data del 10.08.2022 la procedura presso il portale B.D.N.A. risulta ancora in 
istruttoria e pertanto è possibile procedere con la stipula del contratto e con l’avvio del servizio; 

 Dato atto inoltre che risultano decorsi 35 gg. dalla data di invio tramite PEC della comunicazione 
di aggiudicazione (prot. n. 4891 del 30.06.2022) e che pertanto, ai sensi dell’art. 32 del Codice 
dei Contratti è possibile procedere con l’avvio del servizio e la stipula del relativo contratto; 

 Preso atto della comunicazione del Comune di Villanova Mondovì, prot. 5615 del 29.07.2022, 
con cui l’Amministrazione Comunale ha deliberato la delega della gestione del servizio al 
C.S.S.M. con Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 27.07.2022; 

 Dato atto che l’art. 11 del Capitolato d’appalto prevede la facoltà per il C.S.S.M. di richiedere 
ulteriori prestazioni di assistenza di base e specialistica finalizzate all’erogazione del servizio nei 
restanti Comuni del C.S.S.M.; 

 Ritenuto pertanto di incrementare l’importo contrattuale di aggiudicazione dell’importo 
complessivo stimato di € 135.136,95 oltre all’I.V.A., calcolato sulla base dell’offerta economica 
presentata in sede di gara; 

 Dato atto che l’importo complessivo del contratto con la Cooperativa Animazione Valdocco 
ammonta pertanto ad € 1.602.711,39 oltre all’I.V.A. 5%; 

 Considerato che risulta ancora in corso l’attività di valutazione e programmazione degli 
interventi, in collaborazione con gli Istituti Scolastici e le Amministrazioni Comunali, e che 
pertanto si provvederà con successivo atto all’impegno di spesa per il servizio in oggetto, sulla 
base del reale fabbisogno e prevedendo distinti impegni di spesa per ogni Comune aderente; 

 Dato atto che la copertura finanziaria del servizio e del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 è assicurata dal trasferimento delle risorse da 
parte delle Amministrazioni Comunali che hanno delegato la gestione del servizio al C.S.S.M.; 

 Dato atto che è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con 
il n. 9115999859, pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013 nell’apposita sezione 
dell’”Amministrazione Trasparente” con determinazione n. 290/2022; 

 Visto il D.Lgs. 50/2016; 
 Visto il Piano Programma 2022-2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile 

n. 4 del 21.03.2022 esecutiva ai sensi di legge; 
 Visto il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 

Consortile n. 5 del 21.03.2022 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 
 Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 44 del 20.06.2022 esecutiva ai sensi di legge; 
 Richiamata la determinazione n° 118 del 22/03/2022 e successive variazioni/integrazioni di 

assegnazione di quota parte delle risorse umane, strumentali e finanziarie 2022-2024 ai 
Responsabili di Servizio – incaricati di Posizione Organizzativa; 

 Dato atto che il contratto con la Cooperativa Animazione Valdocco verrà sottoscritto nella forma 
dell’atto pubblico, il cui schema di contratto verrà approvato con apposito atto, unitamente 
all’accertamento e all’impegno di spesa dei diritti di segreteria e dell’imposta di registrazione; 



 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 
procedimento la Responsabile del servizio supporto alla Domiciliarità per adulti, anziani e 
disabili A.S. Sabrina Pollano; 

 Dato atto che avverso l’aggiudicazione definitiva è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione dell’atto; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 454/2022 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’aggiudicazione definitiva del servizio di assistenza per l’autonomia a favore di alunni disabili, 
disposta con determinazione n. 290 del 29.06.2022, a favore della Cooperativa Animazione 
Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS di Torino, per un importo totale pari ad € 1.467.574,44 I.V.A. 5% 
esclusa, comprensivi di € 2.000,00 per le spese di attuazione del D.U.V.R.I., per il periodo 
01.09.2022 – 31.08.2025; 

3. di dare atto che il Comune di Villanova Mondovì, con nota prot. C.S.S.M. n. 5615 del 
29.07.2022, ha comunicato la delega della gestione del servizio al C.S.S.M. deliberata dalla 
Giunta Comunale con atto n. 95 del 27.07.2022, e che pertanto l’importo complessivo stimato 
del contratto ammonta ad € 1.602.711,39 oltre all’I.V.A. 5%; 

4. di dare atto che risulta ancora in corso l’attività di valutazione e programmazione degli 
interventi, in collaborazione con gli Istituti Scolastici e le Amministrazioni Comunali, e che 
pertanto si provvederà con successivo atto all’impegno di spesa per il servizio in oggetto, sulla 
base del reale fabbisogno e prevedendo distinti impegni di spesa per ogni Comune aderente; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria del servizio e del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 è assicurata dal trasferimento delle risorse da 
parte delle Amministrazioni Comunali che hanno delegato la gestione del servizio al C.S.S.M.; 

6. di dare atto che il contratto con la Cooperativa Animazione Valdocco verrà sottoscritto nella 
forma dell’atto pubblico, il cui schema di contratto verrà approvato con apposito atto, 
unitamente all’accertamento e all’impegno di spesa dei diritti di segreteria e dell’imposta di 
registrazione; 

7. di disporre la rettifica dell’importo di cui alla precedente determinazione n. 290 del 29.06.2022, 
pubblicato sul sito web dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
37 del D.Lgs. 33/2013, aumentando l’importo a favore della Cooperativa Animazione Valdocco 
della somma di € 135.136,95, a seguito della delega alla gestione del servizio da parte del 
Comune di Villanova Mondovì e del conseguente aumento dell’importo contrattuale; 

8. di dare atto, pertanto, che il presente provvedimento non è soggetto ad autonoma pubblicazione 
nella citata sezione “Amministrazione Trasparente” in quanto rettifica di una precedente 
pubblicazione. 

 
Mondovì, lì 10/08/2022 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

(Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 
MM/SP/MO/sb/fn (2022-373)


